
-22

Miroslav červenka

Březinův výkl-rl<t Íivítání nn nápl d'ě

r když v pczadí nás1edujícílro rozboru stoj{ nějaká obee-

n-á předgtava o konkret izact,  nejsou tecrr*tícké kategor l .e je.

iro předměteni co nás v tóto ehví].i předevšíg zajíná, je po-

"n.'r dvou kcnkrétníeh textů' báaníeké sbírky a eutororr5r lnter-

pr*tace'  Ptámg *e, jak to bylo, a nl .c nán nevacjÍ, kůyž E D's.

s1,ch otipovědÍ n*bud* v'r.pl-ývut nle rlalšlího, h1.ubšího, Podetat-

nějóího. PotěšenÍ ze styku a oi..cování a v;Ítvoren muaí Bít

v uměnovědě niÍsto 1 v celé své samoúčelno*tí: j i . t l :  k ;ychon

brzy atr::tl lí omysl. pro epmo\:če1,nogt výtvorů seirn;řch.

1. }{ece1é čtyí' i  něsÍco pot{ir  Co z*čnlr i  kore,s1ronder lc* olrou

l i terdt. l  (a bě:;t}j! '  t*to d'oby s i  ;;;11i  st:r le bl ižší) '  ge Si-

1.: ismur:o l ,ouš. la obrát i l  v doi: i .se z 13.-1J. červn& 1J96 na

0t:k':ra Břeuinu s proot'ou o sdéIer:í 'o|r]..ivn{ ruyšlérky a l.deje"

;tdnr ik ce]"é (právě v.ydnnó) kníhy jvítání na záp -dě, jednak

jeťlrrot1. ivých jt jích bssnÍ" ŽJdcst t , ,y1a pcdnícena l iouškovgu

prací na vel ' . .é rt ld i i  c i :}řeztr iovi '  ot iskované vzápět{ V ř € -

bui  Katol ické *ioderny t;ový život i .Dřezina, který se s por lob-

nýn proáedavken nesetkával po,."vóZr vJ,hově1 v nedatovanén, do-

pisu z druhé pclcviny června 1i;: l6.  V přesné shodě 5 obsahen

kor. .:s ' :sndentovy otázky se př i tom omezi l  na to, eo ság nazva].

"aáklaďnÍm roz1o.'Í,z:n!m nlyšl..inkových ntt{' '. Ťgrkové oraeaení ne-

cít i l  v té cnví1i jako násí.1í, nebo:[ chápa..:í v lastního dí-

1a jako poselství o smyslu Života, j ::ko arj .entující & n&bá-

r1l;vé kor;ceůŮé id.*ové a grr*vnÍ r i rrb;.v:alo u ně}ro stáIe více
-l

p1dy,.  51,oluúčast splc iťicky unj1*ck.fch e}enntů na tonto



poselstÝí pok1ád81 pro oebe ua rrěso sanogřejného' eo neaí

potřebí analyaovat gv]"ášd. ts uněleckó gtránee gvdho díla

Yán peát nenusía," podotkl v kogentářt ke svéma výkludtl, a

ánně Pamnrgvd v květnu 1896 napeal.t *Í..or?$a etoj{eÍ na rýst

ayšlenky rgzunÍ se přece saÍaa sebou. styl souvieÍ a ee].ou

bytostí autora, se aeneÍbí}itou jeho nervové eoustavy, a

temperameateu, s eo1ýn 'Íyprř}covánín názoru na věci. origi-

nálnost je u mrre něřítken autoroty h1oub}6r a eíly. V ton

apoěÍvó Jedno z n*jvětšÍch t'ajenotvÍ přÍrodyl v odlišenoatí

duší' v hlubokých propaoteeh, kteró ae otvírají uezi jednot*

]"ívýnl dusenÍ v neeěÍgt,nú škáI"e cdstÍnů' jint* gg odráĚí

taje;aetví v duších' v každá jinak a vžů3r totážt Uně}ee je

prcto rlrněIcenl aby sestoupi.]. a* do tóchto hl'ubini jahnile

sen sestoupíl, má až do sinrti eo povídat a pořád budg origl-

nelRím."4 sty l  je ř řezÍnoYi opjat s oríťÍ.na]. i tou, a te je

1egit1uecí epo]'ečenství silnýeh, těch, kdo eestoupll i do hlu-

binl je důkazean Ža jejich pos.*letví atojí za Yyaleehnutí.

By].ts-l i předlažena' nůřene se už věnovgt pravdě pose1etví

saného' Takový je asi v tát.o chví1l Břez1nrlY - Ír€ právě kon-

eistentní - postcj  k tdto otázce*

Březinův výklad je ov].ivněn potřebou rryjádřít blíztogt

& áigtanet k $ovérur áivotra a k víře joho autorů' Přt Fro}r].u*

bir.iícín se vzájemnég vlivu, ve chví].l rozhodnutí publikovat

bás*í Královna riadějÍ v orgánu Katolická &tode*gr, básník

opětcvně v dopisech Bouškovl s úzkost]"ivou přesností def|.-

nuje scou poz1ci vně ortodoxníhg uěen{ eírkce. Froto takó

svou 1nterpretaei SZ crznačuje jednou ze lvágní} příltš Yše-

obecně pojatoun, to z hledlske věřícího' jednou za *přínoěa-

rou a sche!ffitíekouo, to g hledíska "sl.ořltých konetrubeÍi



-9 .4*

uměleckých" a ni.chž jako .cdk].adní linle' byla .v3ňata*.

Ale obdobnc rrapětí aezi přiblížením a distoncí platí 1

pro Březinův rrztah k sobř aanému, respektívě ke sbírce, kte-

rou v doplee konentuje. Při ohlédnutí - z nepatrného odstu.

prr - nn. evé SvÍtání na sápr..dě etál zárovefi Eřeaí'na ns prahu

budoucÍch Yětrů oo pó}ů' přegněji jejich úvoďníbo obdgbí a

léta 18965. V této době prudce resÍ]. i l  jeřro ideal igt lck;f  op.

tlnismusi v pr.ostorové peropektlvě kosmí.ckého řádu a čago-

vé perspektívě vývoje k brrůoucí dokonalosti clogtává 1 utrpe.

nÍ pozítl.vní omysl! vša se etává slořkorr nebo stadieg vítěc-

né spirltual1ty" ale pr"o indivlůurro to nenÍ obět{r vládne-ll.

sllou a vů]"í' ucliová s1 l.ťlent,ltu n v drtlv{n tl.aku obeenáho,

v ripe:lu koenickáho ará""rí j*ště zesílí.

Sbírica SvítárrÍ na Západě pochopÍte].ně jako ce].ek naod.

povír3al.a této pol.oae. Y takovýcb eitugcÍch Březine nejedrrou

zdll iraznil digtanci" nespokojenost s v;rkonanýn dÍlen a jďro

nižší hodn tu ve srovnéní $ t.ím, co chtěl' aít nebo eo rrytvo-

ří. iJěini]. tak n v dop1se o gěgÍc staršíu než ten, kterýn
a

ce zabýváne.' Ále v našem, příp'.:{{ vol1l opněnou cestul pro-

jektoval. do Í.nterpretace SŽ lecos ae avé}rg názonr v clobě,

kdy tuto l.nterpretrrcí - spol.u s prvnínÍ, bdgněml tíětrů od

p6ru - ps&l. oám to ostaně v textu lojálně pří.anal.

3. Uvedene toá konečně tento terrt*

Dva prou{y ryšlenek tvoří podotatu aé práeel paněr lid.
eké áuše k věěnégu tajenství a přeEvěděení o nyetlckém ur*
ěení boleetin jako náetrojl wsší Ekonog'ie. PrvnÍ odráží

se ekoreÍr ve všech prricích né knihyr Prol"og' Vteřlrylr Ran-
ní ggdlitbe' Proč oévracÍš 9€r Ía1m* ťladaří snfr. }ruhý
aeJn4na v čÍslecb: TajPggtví bo}eet1' Podrbná ncct, a v někte.
rých čÍslech jiný€h.I

I



*e5

Z vil le itejlryššího prochuzí duše bo1eetnýe sTt.en poaensk{-

ho žtvota {s lytÍím v duší, Předt,uc}ry).

Nesnrte.| 'ná a z .pasíeí zraje. pro vyšší účely

]"dto' .},k-ter6 leří dÍlen na této zemi (xýtus <1uš

ných' . i lodl i tba ranní), dÍlen mirno :ráš vídite lný

1oÉlr *{;+tus duš*, Taje;nutví bolest i ,  $vítání na

tuckry).

Úcery nii i i io náš svět vyr.ryk*jí ee našenu pCIznánÍ, }iteré se
du*Í' kd.yá ngrnf;že dýchat i  čaeerg a prostoren (v1a0ař1 snů,

Yítěznú pÍi;eň) "
tušín.e, .ip v okamĚitýeh bleecíerr poznání stupř.ovaného eX.

tází a snsa (SvÍtúní ng Ži ipadě).
r l j r le:ejíc p;":.vc<i*n j i rrénu evětu nežl i  náš s.rust ředí duše

Y sobi paprslgr n,inulé}ro i budoric{.ho. ( enohu se Vám rozepsat

o trinto boděi CírVát, n n{nř tyto poznáxky na papír házím, u-

ěini l  t 'y j tstě.odstavec tet l to r:esrouuinite lnýnn. u]:ám se uŽ.)

Nejnádbernějšín květem, k němuž směřuje pozemský život,
je pr.g'i-alení cluše v ,iejÍ n'.dpřiroa .né krrise. (víno silr1ýďr.)

řroto et. . .]-ctÍ uáp*sr l , ,  boleotÍ, životy trpících'  h ledajících

a svatých.  $vatých n i : .u . |or i t l  i  budguer .os t i .  Těch.  je j i chž

duše s nejrry.{.ÍÍ na ztni mofiicu vglností a*iroří aázračnýrn zjas*

něním r:oznání, rozpětÍn l .ásry, andělskou čistotcu a f iccí vů-
le, :odrnařujíaí si tajer*nJ|n v}ívem věci. a eí}y. Cni jsou

nejvyšším vítězstvín Živrta na zemi.

Tato pr*J.e,dní támnta js 'ou vt: svÍtárrí jen l rrtentně položg-

ní. . isou vjc irodištém ncvékro cyklu '  který jsen otev.Ée1 net iš-

ténýn dosud číelem Krli lovna naclějí' ljtačín*li na tor nevíB.

ost*tní čÍsla ;vÍtání jsou verše tesknyeh dr.í se eataŽel

nýni oblaky a s obzory válcjÍcÍch *.e Ín1::. ČÍs]"a ahuštěného

tesi<rra, do něhož září pť.esvěclč :.í c j i :^ién, vyšš{n světěr ne; i-

}Í.! je bol .ostné ev:. ' t lo země. i .ísně mého podivného života,

utlačenéřro, ÍIevJselého, ee zrádnou nonotór:ní únavou tekoucí-

ho - píaně pře*icženýc}t pozemských rrl idějí.

Chcene postupcvat od toho nej jednoduššího' & tak gačne-

m.e konťrontaci sbír(y a výklridu kgnntntován{m, ř'a všechny

ootívy, které výk1ad př inášír 8p ve sbírce vgkutku vyskytují,

{ "ta3egné
e '  VÍno s i l*
evět {Pro-

Žspradě' Před.

I
,L--_



-26-

a to v bágních v tétg souYisl.osti. jnenovan;|ch. ŤaL např.

notiv .'rpššícb účelů pozensk.ých" se v Ranní modlitbě 6bje-

vuje jako hunánní pr}ocbení básni*,éi:'o slova, - fi*lpř.

Dej,  aT v paprscích úsraěvu náiro pel  a palí gých padá

nB sous*cin{ líchy'

a dech bo}esti né at srázÍ ss v kryotaly }érř: těn, kdo

hl *dánÍE ongÍItocněl1 !

-  zet ' tmco v; i .ýtu duše je tínto úkol*m pověřen zÁpad, který

j,ko souci ' t r:ý dot.ek k].ade st l  :e i  č+1a teskných

* ncmocnýa počítá údery tq.ren.

Obvykle j* nl lcháaír ie i  v hásnÍch dalšÍch, Bř.;:zínou v tóto

souvj.s lost i  n*uve<ienýchi tak aejména motj"v "ekamžitých b].eE-

ků pozrrxní stupň*vandiro ext*,z!, a sllen' (F.ř*uir:a cituje jen

t i t ,u lrrí bl:*eň) je r iesporr,ě jer i rÍm a k1íčov;Ích not lvů sbÍr-

ky a nabývá tu r lejrozměnitějších obr l 'gnýgh podob: ?e Tteř i -

nách jn. to '.nŽiknutÍ blesi*rr, v něná <luše sioutek znjetÍ vní-

&á.', v Předtucháelr "šíIeriá jasnost .ri letěla sruysly1 druhé-

ho zraku ..:ršÍcí proud,, etd.

Stupřlváno extází a $Íl €IB ovje:e v ,:,Z::..jní jen poanání,

ale také a pť.ed.evšín existe l ie iá l . r:í arkce, s jakou se setká-

vá:ne i:apř. v zÍvěrech b*sní jarro i ia. riÍ nodlitba nebo Podob-

n;1 noci a j '*á je v'yznečena i v ústře.]nín o{Ym6ru tvoříďn

t j.tu} sbírk:,.r.

A1;: to u:i nará3Ím* 11& riejpřekvapivější ffi*Z €fu v Eřezi-

navě výkladu vl l . rst  .ího díla; gkut*čně, i i ik . ie tu není not iv

smrt i .  Příapůsob*ní sbÍrky bágnÍkovu postojí v ďor:ě qÍkl 'adu

sa níprojevuje tol i l  p i . id:. iv; i r: .Íin novýeh notj .vů (pozdějí uve-

deme í ťl*kta tomuto tvrz*ní oaporující}, a le předevšía

I



-e?-

Ye wpušt'ění sotÍVu' hterý je a polohou kosgick'lho eptínír*

Btr - enad jen gdán1ivě? - v náp*dnén rozporg. Fříponaíae* že

tento motÍ'v báeriík nedávno jednoanaěně adrlrazni]' v e1tavaaén

komentářÍ k títri lní básni, a že rlokonce Ye etejnéa klíěí l.n-

terpri.:tova3. (chce s6 skoro řÍel; deginterpretoval)? verš a

Rar:ní raodlitby "DeJ duš1 mé odvahu nlačffiír kd.yž jet pron].u-

vi1 aarntníuÍ.o, u něhož něco tekového napšogto nebyl-o nutnc.

$emusín tu rogvádět' eo try1o už nagnaěeno ololp o elig-

tenciální akci., tot{ř l.l,řaaingvo pojotÍ arnrtl jako o&anřÍkg

extgtickd transeederrce posenokétro byt.Í k vysš{nu ži.vot*, k

Tajern'etví. Y toar ná gvšee siqrt v sZ partnerka a obdobun ktg.

rá ve výkladn jmenovÉna jest* Jo to boleet' Y báenÍ Poáobná

noei ' jejíá titul Ěiřezina ve vjktadu uved} při motiYu bolee-

tt' je podobnoet bolesti o earti nevývretně potvrue[at

tlen bo].est aí dýci:ala hluao{ýu decben, jená VzkříšenÍ

dp{vá,
nepgdrobená času, vítězná neprÍtelbyně snur
podcbná nocÍ.' jež jedinýn pohledeu do všech okeřt ee dívé
a všeg pohl.edrla gtv{rá jediné okno k věěnéau dne.

Pognanerlejae' že'sen* ve druhén verši je onájá* pozeaoktho

bytí a anrt je {třetí a čtvrtý verš} oanaěcna et*jnou net.a-

forou otvírajíeí noci jako v tlr*gni svÍtánÍ na Zeápadě. Da].o

by ge tedy řící , ž'e ei!'rt Je v Eřezinově qýk}adu obsažerra

alespoí impliette, když je t*a uř pť.Ítonna bolest.

Jaká je tap však bgl-eat přítorur.la? I v totsto případě

srovnání básni.ckého textu a jeho interprctace ukazujc anaě*

né rlzďÍ1.y. Ye svítání ne &épadě bcleet a sert rrytvářej{

aituacl. nystická}ro dabrodruáetvíi by{ podnÍceno rťejvyššínn

nese toto dobrodruástvf véechny an&*ry, rtekantního indlv1duál.*

ilÍ;:6 či::u. Podí]. }*ejvyššíbo je v toti l, ž.a gvgu sxic.tenc{



-  28-

e16na1l.z3van$q boleet,Í a stgÍtÍ gírgt{nl-I posenaké bodnoty i'

výkony lndivléug a tak v něp rozrrítil žízaí?' po vyššín a ta-

jeorrén. V báanÍeh jako &ýtus rluše to Ens&ená l ot*vření nc-

znánné budoucí kráoe, nebo:[ právě a ní je epjata noc (satÍn*

co jítro odkazuje k mínuloeti clě jín, ku]"tur* aaš1ých oetr{ů}.

Frcti tonu váemu etojÍ ve výic1adu .,mystíekó urěení bolgst{

jako nástroje vyššÍ skonoal.e*, tedy něco veakrae ehora Týpo.

čítaného a úč*]"ov{ho.

Vůbec 
"te ce1ý llřezi.nův rýklad prostoupen "wiÍĚíet ríěe-

lyo, ony zr:etupují celou šÍři nadpoaeaekého světa, Jleh ee

týká pozneivací úailí dušel rlčelovost j* tu ťornou spojerrÍ ne.

gi částí a eelkea, megÍ. nižšjg n vyšěÍn etupněn bytí. áal' aG

nez8JllÍne' kqyá í tuto diť*reneÍ odvodÍg'e g iČealÍstického

řádu prvních báení Yětrů oc pótů1 řádu, jerrož pra.ÚencB e žG-

1eznou ojeůr:ocující silou je v*1e i{ejv.yššího. Je tu váats

tř*ba doplfikut k t,éto gctrematÍaací dogháa{ nimo jínó i proto,

že kategoríe jednoho nyš1e.rrkového evěta byly apltkován5r na

nyšlenkový sv t poněkud jinýl takd Královna nadějí nabo Po-

l*dní zrání. insjÍ ÍrYou vnitřn{ d:renatičnost, ale ta je jiné-

ho dnrhu a při *pltkacl. na $vít'ání na aápadě 8€ nenolrla uplat.

nit. ochuzení'.'yp1ývá t chudoby nového kádu, ale z jrho čás-

tečné nead'ekvátnogt{ ve vztahu ke staršíau konunlkátul rra

nějž ho bylo užito.

ItozdÍlů plynoucÍch z ěasovdho odstupu neai konkretl.tre-

e{ & vykládanýn dílen j* ještě řrrda, ale přestan';Iue ttt pří-

k1acech, ktaré jsme uveů1Í.E

3. Z'. 'nyšl.ení nad nínnl nás v*c1e k ďa}É{n chnrakteristick;|n

z €rojůn napětí nezi tcxtem a jeho interpretagÍ. Úě*].ovoetí



-eg -

pro$toupeť}ý Bode1 světa ve výicladu neí-.oaec}i.Ívá aísta pro

tr i . lc  pť.ízn.*čné r,1cžky bi ' t ;z i r ' ; ;vy i i ru i ié sbÍrky, jako je para-

d'ox, oxy'ói 'o'., a ;iné typy er'gnatickéilo zvretu ve výstavbě

bási , ické alyš, ienky. břez incvy parado:r,y v , j ,Z nejsou jen násíl-

r:y;ri zkr"atcaoí t:'ahrazující:li d'rasti.ckým přeskokem po*tupqi

Í.,.-'..;l.. lj ténatu: jricu to teké v*íL'ucii"y* ;ísr:ieké er:ergie, ieŽ

najÍ Zl .rC € l i t  ecz ':ry v 1.c; ické vjstavtě autcrcvy kor,cepce.

jievstupi;jí.1-i tlo výk1erlu ar..i ;ako jeho pŤediaět, r.i lt 'oá jako

s ložka ;eno ure toay ,  je  to  jen  p říznak vše. rbecné rac i cna l i zač.

nÍ ter. iůence, i t . :r . l i  vy.t ládajÍcí text nutně oůrla lrr je oá textu

vyil1ádaného. ,Iyto odcřrylky lrl:i;ag}i;!r:ejí uŽ ani tak grž znrěny

básníkcva nt,"zoru v Íicvérr ot'dobÍ tv;:rby! vyvcl.táve'i je sám žánr

int ' ryp3r:tace'  zvJ.áště pak tt lkové int ' ;r i" ' rgtace'  která s i  k].a-

de za cí l  post i , .í:0Ut ' 'z ' ik1*ůn{ roz1o. ' inÍ i i iyšlenkovýeh nl . tí ' .

básr. i  cké]:,o Iextu.

Březi:'ra by1 ni;ro jíné i pod'ivuhodrrě ďůs]-."dnýa aryslite-

].eru. Racionaliaačrtl tu:'denca i::}rerentrií kaádé metatextovó

výpovědi Eie v dcpisu Bouškgví etává padkladea prCI vzti i.k 1o-

gick 'v př .esrě propl .acovar lého textui  a ]-o. ická výstavba tohoto

textu j. ' vir't*rpretována ďo st.:ír$l gglicé. (l i,;opektíve do mo-

d.. lu s.věta, j*.mu'ž je tntc gl;Írka i i . terpr i : tacÍ - ' rrusÍine tu

$po1u s v ' 'ťki i . lcé]čcia zůsta't  r .errrči"tÍ, : ieboi i j řez i-na, j*k s*

1ze } i" ' .  c i t .átu z c.opi::u s: iacno přesvědčit '  s, t řÍdá p*isáža rn € -

tate>.tc*'rc i i  výr. lků iJ ' '5vJch pracít i : ' '  L o i; . , , :ťtov.ýu.í výpověá-

n'r i  týkl . jícÍni s; pr.í i . i to , 'ůušÚ, 'n , 'účc]..1"r ' 'Í 'v 'etých, '  atd.

ja.rá j* to 1o6; ická výstevba? L r ic i iv-:r:r  z; ištu. j . :: le,  Ž 'e

strukturu cr;léllo ijř.:zir}<rvsi v"'klaou (s výjimkou j'.. ldiného od-

st*vce, kt.;r .y s i  pc i i i t rc i l " júne a.* i t t l  z ' rvěr čl ' inku} je nrožné t:d-

vcuit ?, íter*'.tivníl' io uplair:g::{ j.:,Ji i,ré}ro llvš1..l:kcvéhrl postupu

l-



- 30 r

(víz sghéi la píipojené na r:aó ledrr jící streně). Y každé ťázL

výktac}u je rnnoa1na L'ásní, rrebo ldpe jajich tciui.:t,ickýchr *lo|ek'

na základě uplttl;criÍ ur'čiLé|rg taxonu rozr"1ě1i})'}a na ,jvě podmn6.

žingl jedn* z těcrrto poc'ir*noř,Ín aůstl.:,vá rriadt' lc strarroun Íi dru-

ha je podroberra dalsí operaci  d ichctonickt i i ro čler iění.

Zása$nÍ výar;am m,ú pť.Íton' otlpovřě Jia otáaku, cc je vaw

Enovu taBto čIeněrro a cCI uůsii"vd atrano.,r. .*n&dno rogeznÁ'ner

t'e novd ě].enění a tetty i eetrvání v inturpr.-tačr:Í jrť.e je bez

vý;inxy vaďyciry tioil*áno té podurioÍině, kter^oiJ právé upl*tně-

ný t'axorr q..nezil jako bierrjrehics vyššÍ. Osou 3ť'ezinova

nys lení  je  hodr ro tový z ř , : te] " :  jen  to ,  eo  je  vyěší,  t j .  ta -

ké epir i tuátnějsí '  drrcnorějšÍ, *á gi .st  jmovou ptJvgi .u a je

scnopřo de.lší strui(turi.tce. r.od.anoŽiny r;íže poetavcných prv-

kll dáIe členěny být rrerroirou e tedy sy;:téurcvou povaíru nemají.

Prvníg kr i tár ien (.:*EÍ rozhoi lující, .áe dnrhá z ta.;to

vznlklých skupin je uvedena aá na konci výkladu) je "podstat-

nost ' '  z  h lediska ídeového. Po jďro uplatr:ění jsou jako R €sýo-

téncvá vy}ouč-ena ' 'ost,atní ěÍe}a' ' ,  t j .  př ' :váaně int inní ly-

rika (i*řezinou nej.rn*novaných} násní ;Jěné getkání, Ty* nešla,

l  minu].á,  kdy.ž snrt i  věčný p;. ,st i t . . . ,Lť, oedneá za můj stůl,

i t id lět i ictví polo*i1*s. lkuptna básnÍ opjctých s podstatou je

nyní rozčI*rrěna teaatÍck,y (',dva proudy rqyšl:l i i.ékr) na verse

vtlr.rvaná ' 'poaěr.u l iáská tiuše k věč;:éiru t*jtxstvÍ.' a oÍla YÍ-

jadřuj ieí ' 'p i 'eověcjčtlr:í o *r i ;  at lckén určr:: lí bclest i  jako ná-

stroji vyššÍ ::,k<":riomte''] t,f 'ké toto č1eriění iuá hodnot,ově híe-

rarchizujÍci  povairu: kategor ie chtrrr .kter. ist ické pro skupiau

, 'bolest i ' .  pr.ec isttrvujÍ Yociy jo:r,  jeoen a$pl-:kt -  n iŽsí, paal .v-

néjŠí' olnezeÍiéjiií strár,ku obda.;ných katergorií pcpisujících

sicupinu,.<luš el



sulsř*)tr'|'|E$ps.1"a
Í&
6Ř

Y*.{Ís!sl$&st
.tš
q"l
r{l
Í!
r${tsÍ
ť

t

Y{G
I

FG
}

.c$,lcl

${
sÍI
4aB

!6
*$.ý|
lDrÉ

|
&s&Hqt
*'rltr"ý|
*'J{fi

r{r$r-f
'É

|
ť*{
{8p&É

{Irt

bnrďorreí

ú
ěely 

st*fis
aáš

 
gEš

t

rl$ely 
t*a

t6t* 
É

€&
l

stupáoveaá
ffirtásí..8 

3íll8E&

sLeb*i
&

trgá*ť
. ga

6.ps.ta&dBsb

6*m
ěr &

teš
*

k 
ta$eesM

.,

bslest; 
*&

etro$

vy*s{ 
skogom

Í"a

as*n.{ pm
ryš

š
í r3ěe1y

pr**básí 
gn*m

pss*$r. *lv*ta
a praxé

lp

ryš
}.*.:r*k

cs*et&
í

(ryrres)



- L i -

věěné tajcnotví

poměr

]'Ídská duše

{.}{ ejwššÍ ) ryššÍ ]ikononí e

náetroj

bolest

ttoaltšení Je tu teqy provedeno potile kr1terí,a ce1kový.dí1ěÍ.

Následují jedr.ot' l ' ivé strán}qy poněru duše k tajenetvÍ* Poubé

''prochazertí'' duš* pozensk3|g životen Je zřete].ně podřaaeno

akt'ívnéjšÍna "arání pro vyšší účely". ť;rto úěeIy jsou dále

hl.erarcnizovárryr na posenekó a naůgeneká" í"l konplexeú ngás'emr

skýc}r účelů se otvírd problenetika jejich poznánÍ' jež je

opět rozčleněno ne slabó, uzavřené do danéirrr prcetoru a času,

a poanání ..stupňcvané''. Ťo je vyrnačeno svoborllqfig vztahaq k

ěasu, eoustředěnín "paprsků mir:ulábro a bueloucího", příěeař

i meai těnito dvépa d.íneriaeni ěaaunininulostí a budoucnoetí,

je pro Březinu neaporně hierare}rický a hod:..l:tový rozdí]..

Všuů"ypřÍtonnogt. tohoto hoelrtotovóho vstahu - v tonto ryš-

1ení slovotvor.rnýe}r l séngntickýcřr konparativl a euperlativů

není paraáígmatu* které by nebylo roavrgtvcllo pod3.e vgorce

vyšší - niásí' spirituál.nější - hnotnéjěí - je možná ngéně

pr.ekvťlpujÍeÍ n*ž jeho systémotvornost,  jetro schopncot být

jediný'm a postaěujícÍn výcirodíokea Jednotného oyšlerrkového

pořtybu. rle tg ovšeg právě povaha konkreticace pojaté jako

výkl*d' kters drtrvá takt,o nod*lovgnénu světu jeho atroge

důsl,:dd racional i*t ic\ý plán.}

4. Ne;en jeho výkl .xd.cvý typ kor.kret izace, a1e 1 povaira je-

jÍho aípisu jako konaistentnÍho * l1neárně kcherer:tního tex-

tu nř lspívá ko vtnÍku rgctonal ist ieky unif1kcvn*óho ;:scdelu

básnického t*xtu a }:.ásnickéiro světa v Fřez inově interpreta-

c l  sz.  Vynětí záklecní l ln ie ze s ložitých Eonstrukcí'  o něaž

I

I
t

L



-33

Břeaína hovoří, gngnii:ná pochopttelně, *e některrl rt:g1išea{,

Rg Člarié t1rovnÍ aiistrakgg p+.podotatná, aůcrti ivají stranou, a

to 1 v příp; lr lě,  že pro ehar*rkterínt iku jednot1lvých básní

j*i*u ve].1ee dr l1ežité.

?ak např. h1avně proto, atry na seř'e navazovaly věty} Ql

nlž i . r1-5* text proto eta1 přetížený výklat ie la vztahů mezí

č1t,ny t'dito* paradí.emat.u (a:-y bylo objasněno sepětí nezt jed-

not1lv.ým1 aktanty lyr ickýďr s i tuací),  je role roahodujÍcÍho

sut ' jektu v ce1éu výkladu svéřerra *dušift '  Rozvíjí se přeá ná.

igi jakýsi souvl.e1-ý ron.{n duš*, kterd J'*ko prote$onísta duchov*

nÍho děnf prochi izí cel;ín textem. Ye abÍrce jsou poc}:opite l-

ně porněr1y s ložitější. Subjektem v*lké část1 bág;:í je lyr1cké

já; v takovénn příped& brývs du$e souč..{atÍ par;-rdí;.:n't:tu Yý&g-

zenéiro t{nto já jeko n*.dřízenýn řrypertémate*lo, přiěená dal-

šÍni čleqy tdhož paradi nr.:tu jeou n*př.  ná n;;dějer lgt j  hIaen

ms pravda, má i 'olest, mé e-|.ovo atd. (přÍ}rl.ad a Har:ní počlít*

b:y'). ďindy je duše rovrroprávnýnc apcstrcťovar:.ýa partnerea gub-

jektu já {např" v* Yítěané pÍsní) a dochází tedy k rozštěpe-

rí sr:b;cktu, kt'eré u Eřeziny gn;ine uŽ od taj,:neých dá1ek.

V několika chórickýeh skl..dbáeh rrrvořadé drlleŽ'itclstí rr$stu*

puje kolektivní ráJnenný subjekt ray' který je v závěrečné bás-

ni  urě*n akjekt iv*n, (v eyr:takt1cké ra1l .  : ,ubgtai:t iva) s i1ní.

l{onečná ve Vladařích snů hrraje ro].l }rlavn'ího hrd1qy apostro.

ťovaná kol*kt iv1ta ŘbrotŤÍ"] subjekt já ae s ice d'o nÍ hned

na počátku vřezu.ie, tároveE. však rlruhá ogoba p1uráIu, kt*rá

ovl"j.dá e*lou zř,ýi"ajíeí oloe}:u textr.lr v}'razně r:eponáirá k tonu'

atry se pr*sa.di l  rČ.e tak .í ' t lef ,{tý výzrtnový ocstín íronie a

d i s tence .

Ťo j ' :  jen letm;ř núznek s].oŽité prcb1en*t i$r,  která je



-34-

ve výk].adu - a vzhledea k jeho ťr.mkei konečně práves - ZC€-

l.a potl.aěene. opakuji ' ře podobná operace zestrrpován{ par.a-

dilryatu jedinýn jeho č].eneo vyp].ývajÍ Ee samé pova}$i' (arii ne

tak konkret izace jako spís jejíno) aápi*u] kdyby nelproběhlxr

n*ar"';l}o by nakon,*c nic jiného než nísto výk3.adu opsat snovrt

e*1-ý vykláúaný text! vždyt ee podobné operace týkajÍ i jj 'ných

E1oŽek syntagrratíckých útvarů než ja eub;.ekt. Ťak, jak jsne

vlc lěJ i ,  stojí ve výkl l 'du na jístén oístě opozaání' .  i  za exis-

ter:ciÉlní akeÍ. a růzriá ozriačení 11čelovostl. za jakýkoli vzteh

gezi  n l .ĚšÍm:r vyššín" Za..;ísté i]-:r  oem patř i lo i  aamyštend nad

roadíly ve zp:.1oobu pojner lcvsní nejvy' ,šÍ bytostů, která je

ve výkl*du - V € lrovnání s uniťikr:čníml opcracea'í. provede-

nýrní s ost:::tníui slo:Žkgmí i:řezinova drrchovníbo svt:ta je to

vlastriě hýřivá peetrost . označena třerni jpérry, tj. věčné

tajenatví, ryšš{ r;konomie a }iejvyšší. 9ra:[oie se Ještě jednou

pozřr' irnkou k výběru spol.ečného oz,^'ačení ' 'duše.' pro rr1zné sub-

jekty lř}istupující ve SvÍtt{nf n8 r..lpedě. Foté.ebal abý se v5ř.

k] 'ad ustarr i l  jako sjedncrcený a relat ivnó proatý toxt,  s i

vyriuti l* u;' iťikaci jr"' iko t&í:evoui Že vůak její nositalkou

bude právě duše" o ton rozhodlo okanžité okclí dÍla vznika.

jícího v těsnén e}ousedství výkladu. Ťíg byla ovši:a Královna

nadějí' skuteěný příběh duše duší wprávěný . aniž taa pod1v-

ná rozechvívající dichotonte mez{. ].yrickýa já a jeho vlastní

duší nolrla být l ikvidována. K tgkové ].ikvieieieÍ došlo jedtně

ve výklndun kt]e duše jako subjekt ná jeů1r:é}ro nevýraaného

konkurenta, totiž obecnó '|].ny'.

Sngd už ja aožné ukortčit přehlÍdku ztrát' k nic'Ě oesbyt-

došlo gestou ad básnlckélrg texta k básnítsově výkladu.11

, .

ně



Kol i j ra t lak:}n b:r l  vyst i rv+n básník, i ; ' :ct ivě usi lující podat

succus své|io díla !  Ťl. .ku pozmcrrěnéiro a io ' :ového názoru spja-

t4i io s představou o buocucín ďí1ei t1aku rgcionalízace ťy-

cl t*zejÍcí ze záměru soustředit  se na a; l tk ladní i rryšlenkové

kcrrstanty sbírkyi t1aku požadavků vyvclrinýctt nezb;itnostni

strukturace zúpir;u jrrko koherentnÍho -Lex.tu.

Ještó bycirom rn. ' . l i  př ipoj i t  j*d*n t lak, a ten je poc]mí.

něn zř .*telen k adr*sátov1 výkl*t lu. 0 i<oln.rgt i  jeme uvedlí na

počrítku. V povaae | iť'ez ir io i '}" sebcint 'erpretace sa"né sě básrrÍ-

k:] 'v vztah k příte, l l  l Jouškovi i} ke Katal i .cké l i iod;:rn* proje-

vi l  v ni ' ;pětí ntezi  pří 'b lÍřenín el  c1i*t l incÍ. V ko&entář i  se

*řeeina netají $ tía, Že jeho . lvá;-: l .ost ' '  scu.v isí l . :  cdstupen'

od 1r ist i tuc icrra}iaovaného křestranství '  j*tož vyirrar:ěnýn ideo-

1o - i cký ln  kate lo r i ín  se  -  ve  s ; rodé se  evýn bg i rn ie tvím -  úzkos-

tlivě ve v,,i:<l;:i.u lry,rhýt,ii. Vyi,rý}á ť5e tt::př'. i tfi:icvJfo! té.uet'lm,

jtt.ro je ve $l] citace nj,r<tl:r;ých ';..rř lr"oÝ;'Ch útvarr} spjatých

s  Ž ivotem a r i taá l : r  cí r i tve  ( rnoď} i tbg ,  le ; :*nc i* ,  ža lm,a  to  ne-

j . rn  v  l ; á r : r rích  tak tc  označ*ných) '  ř i :bo  insp i rační z ' : : rc j €  p ro

u\yÍ t j cké po1or.r7. s}:írxry.

0ruiré a *v*dr*nJch tóurxt b;;1 te}rďy bor]em jistdho sváru,

v nělnž ]j řez i l rcví ct i te lé z ř l . :d '  věřícÍeh zd,ťrszY'aval i  st ře*

trověké praneny i i istrovy ryst iky. s pozdějším 1ístě Anně
,L2Pa:ruB?ové.. '  reag;uj;cím uŽ na Ejoul . iovu studíi  a shrnujícíu

výs}ťd"<y tsouškovy lstní n.:rvšt-vy V i 'cVá í iíši,  Í: €  i l řcz ina

k  té věcí  vy já t l í . i l  ve l i ce  jednczn*čně:

i .epcvÍclámr i|e studiuo někter.ých t lě l  et:r;ch l i teratur

a inyst ickuÍctr t" is l  nt ř tdověk;;ch, které jsen něl  pfí lcži-

tost st l :d i ' rvrrt  ve zdej ř;ín k1áštl ře '  proběhlo :gou duŠí bez

význ.:mu: a}r: lnai qyetika v.'rchlízí z výsledků exaktníc}r věd

mgtlern.Íich a dÍvala se rl louiro do pyšr:ých idealÍst,níclt
I

.t-



perspekt ir  ško3.y K*ntovyl  i ieta j l} je*n $ €  p*E..1 že gé dÍl .o '

éundam*'!x*r,**dv{s;lé od dogmt'tu, *ct,ýká si} jen *a*t*ri.ck=Ícb
tr3 nábeiř.engtvÍ a *i-e--4$l. Yěříc{g y-;]$9. sxryslu nejsen'.řo*
jen Yěčndho a ÍtejvyĚisíh*n jek ** objevuje v ,:aém e1ťle, je s'Y.lB*
bal,en věčr:6Íro .Tajearretv{ . . .{vst ptdtrhl  **)

Yjklad v *opi.su ÉoušK':ví n*n{ v roeů}sJ.u s žádným z těeato

tvra*ní' raji*té viiak ntrrí t{sito ag:riso}:*n vy-hroe € i i i* $řeainův

výběr t' innt pro vgktr"ad by1 áán p*třeb*u rr*jťn *drlraanit die*

tancí* rrjbrá taicé nepcpÍr'rt i:l{r:kost,. St*jně potivovárrc v

sřCIxÍncvě rýkia{g v}*stní mystii ly je í ts, že se vy}rnuJ" te-

matic* íriáivisua}is.au T € svéla prjet.í myl.tického proá.ltku, kt**

rý ani v ni{an+:ku neuva.ruje o instÍtr:cion.i lnÍm rprostř*dkovdní

a u-i tÍw se zeela vylnyká oťi.ciáln{mr učgní o úloae církve.

6. Ve chv{}i 'n kďy ná.š vlnstnÍ text,  text této **tuel ie,  by se

motrl st*t obětí evó vlřetní prrtřeby lcgícké uspořádaností a

spronevěřit g{Ť tťm *rvóor.l pr'!*dmět"u, hláaí se o poasrnost on€n

g&s,tavgc v Břez'i ircvě dopisun ktený ja:u'* až ďo*ud' nechovali

strrl${ru* *]'e to pttsáž poj*dnávajíc{ o ',proj*vení dirše v jeji

ao. i lpř i rozené krÉse,,  a r i r i tÍcí dg a*níc*néno ].íč*lrí ;vatých.13
D*rga n* t.r:t,o nýt,ieko.u po*t,alvu, j*nk to ost.atně i3ř*aina

a*m souškavi píš*' je opět notjvoyjn tv*rlr'cu g olld.obí' kdy

v$k3.*d vani.ker]. & k,]y gb{rk* iZ uá bgl** ukor:č*na. 7 r'l. může

*irtor uvégt v t$to souvis].lgti j*r. tr,ťno sÍ.l.ných, po*lední

bás*ň, kterrrrr g hle'*'i.s 'a .t"rerretické}ro pokl.l icláme aa těsně spja*

tgu g bd*nčm"í g rjt'o*ních aěsécr1 práee && Yětreeh od p51'1.

{Podle n*šci:o n: ixoru r icnÍ road{lu megi s i l r :ými % Vína eÍ}ných

& *v*týní z kori*;l i lnctence a 1:':čs.tků !i '; přípo:nenne ještě Eá*

v*' ino*t k*t*g*l. i* sf)"y * s;bgtant ivíaov*náito adjektíva ei l*

aý v P*gl**nJn zrání.) j., la r..3gd{1 ocl těch vllvů goučasné tvorbyn



o kterých jone psali v oddíln 2r ce tu nesetkávcge se ztrá-

tou Eřezinova vykltdačského rájnu o některá důležit{í téragte

$Í' nýbrž naopak s roannoženíg tómstÍky vyklártaná ebírky o

témata rozvinutá až pozděj i .

Irejdůležitéjší však je, že v uved*néa odstavci  ůocházÍ

ke změně vyklaáačov:y porsp*ktirr;r. Logteká gtruktura s}edu

výro}nl' kterou jsae popsali nahoře, ae na prahu odstgvce vě-

novaného Svatýn hroutí.

' 'Fozenský áivot* z úvodn{ věty n{}n&vaauje na předchoaí

stad.iun', k némuř' dosel výkl:ld (ta* tonu bylo v předehogích

ř' id'cíc}r irřeainovy ínterpretace), a má tské gá1o epolečného

a ttrolestnýn snen posenekého řlvota" v jedné r př*dcrroaÍeb

výpovědíi  apíše uř s €  mu př ičítá schopnost arání, dř 'íve př l ř -

čená jedíně duší. Ťa s;ice zůstává hrdinkou dění. její roaán

pokračuje' ale uŽ bes sorrvislosti a jakýnikolí qrĚšÍgt. úče-

l.yl mé se n*ropak projevlt', rozvtncut své ioanentní možnost!.

Jmnensce ov1ádá i vztah mezi pozensQýn životea a duší' jak

o ton gvěú*í výrazy jako květ a sněřovat. Á totéž p}atí i

o Svrrtých' lj i,chř duše o nejq7šší*.. v*].rroetí zahoř.{' a kte-

ří jsou opět výaledhern iaenentního vítězství života. Březi-

novo nyšlení, pravda, aní. zde n'ení beg reliktů rÍčelovostii

skrývají ge v nen*ípadnén e].rtvku *pt.g-!.g'*(v aítovanég lígt*

Panmrovó je účelovost vyjádř*na drlrazněji) n vyj*d'řtlj{e{n

vgtah mezi drargatickou ninulostí l1dgké}ro rodu a projevo.nín

duĚe. A1* í zůe je l .ogi 'ka a tr ierarchie porusena' nebot žt-

voty Svatých jsou trr  jak něčÍn účelovýa (vedle žívotr1.trpí-

cích anod. ) a s loužícÍu, tak nejvyššín účelen a vítěsstvín.

l . iasÍm cÍl*m nEní pochopite lně nafíkat e i  na ndhlé 1o-

gi .eké nesPovnn}o*t i  v Břeai  nově vid ině duchovnÍ suvereníty.

i



*38-

Naopak.Chcene ukáret, áe tm1veraáln{ nadv1áda úče].ov*gtl jE

aa těchto míeteeh snatelně roakolÍsána' že d"ostává vÍce neĚ

roYnoggnného konkurenta v těch možnogtec}r a cestách k ne$.

v;vššíu stupňiln hodnotové hterarchie, které se rýsují v nít*

ru života, duše,č1ověka samóho. $trukturace tu ncní aaloženg

ne odvržení "niaší" ekupí"rqy možností jnko nesy'*tónovýchn ný6rž

nrr lnteg'raci všech projevů života. které jsou bez roadí3.u po-

eilol] €ny jako př*dpok3.aqY a činite].6 roakvětu. iBřeal.na Fř*'.'

ton niraociiot1en upoaorřuje - ve glovech o staletích aápasrl}

. na jeden z dosud nál"o povsÍmrrutých motívů 3Z, na eot1v

př+dc}rozÍch pokolení'  děj in a tradice. ) $ubjektu je v té

chví]. i  př iznána nejw.šÍ no;,ná vo]-nostn jeho nl] .e s l  Fodrns*

ňuje věci  E} sÍly.

Co by stranou etojící poEorovat*l snadno a snad práven

diskvali.ťikoval jt.*ko naí"vitu Eřezl'nsva evolueigníentr" ].zg

si také v}lloŽi.t jako spontaneitu, s níž s'J v autorově vý-

ic1a,1u áive1ně pro$aaují motirrg právě básnic}ry fornované y

dÍlech vanikajícÍc}r v boaprostředn{n sousedství L1řezinova

dopí su. l '.apříč ustrnulých rací.onalistickýclr k]"asiflkacÍ Po'l*

písujícÍch a ukracujÍcíah díIo uř uaavřené, od "najnÍžg' '  Ps*

1oženého r:tupně pcaemského života ař k nejwššíau vítězství

crrcha 1etÍ výboj nnýtotvorrré energ1e schopnd nn okalgĚik přÍ.-

nět to, eo b]' ' lo racÍ'onalisttc}r"y rozpnrcel.ováno, k dycantE&ó

j ednotě.

Ale to uř' norí *nergi-e výk1aáu b'.ienietví, to je ener*

ie básnictví sa:ného.

i'ř*stáváme (n+bot o jakéa konci by nohla být řeč?) a

nzl qysJ- ** nám t1ačÍ 1ronická otázka: co se vlastnií po všea

I
I^-.



-*S  *

neug'i l:jnj st:i lc e tin, n:í č*m by tu j*{ině ne.bo *J.espoá.pře*

ii ':vším m;].$ a*il*žet" c0 sB st*}g sl.l r*nysl*lo *.uírity sv{tání

Jlij a:ip*iriě? $píš upé"ťrnrrc*t nož kok*térie nám našeptává odpo-

věa' ř:e ni"c. i:iasi:Ík nnp's*l výn}'at} .* qí vjkl '*á to}ioto výkla*

*u' kt;r1ý b;' l, j,*i; ** rrsui tuB' zelán spíš poku*cu o obrgnu

t*xtu (kt*ry j**n* *i u& t{a úč*].ca t"l lké rutiscll. r:ějak Vyklá.

d"sitl) prot,{ výk3'adu* i1ls ž* by byt i ' řezinův výklacl nějak av1áět

špnt,r;ý, vširtlri*nr'* si., Ee b;1 des'o:'ce p*rin v pocnrínkr{ch t;akŤka

i*1.': lních - tv];rce*i oaia;,1at, s *rl*"I.ýfie odstupegr s úsilÍ'o o di1.

elecné doqýjl}ení' s o*p::r*x pro|i ' j*d"::osrtr&rriému poůřťaenÍ

"rix'oegtettcké ťunkci. . . iíý}cli:ti*obr+ltttt 1ze po*ilopitel.ně přt.

psr:t k* k'*edénu vyklaáu' takŽe i:u}-*l o<i i lu}y p*ji le.

A}* rtár.áne-].i či d'.:k.s.'ťĚ ,šr*r'aujeaa svýxi xá*trcjl {r

kdy*' i,",}''ly ur"čerl$ ii' n*č*riu jinénu neá k raávárrť' & j,ljich re].*-

tivr:{ pÓ*si:o*;t íje touto pťsstŮu čin;:ggtí neprokráŽe) ka}ag

vš*:lťrro relje, xnervóaní anovu roj a jelio i luč*ní a*síx"í,

st*upne t3n*rn, x laůÍ se v g1o*Ít*;ĚÍ gkord. Ir . tenaivněj i

s l yší**,  ,ž* tu  j*nt*

I
i1.--



r) Bouška t;ln i: ' řezinovýeh kome"ntář.ů epolu a výro(y a celé

t losavacr lí  K.3r ,*spoI i t lence sKBí €čně oorrqtě využíi '  p ř ičemž

j.., lvúráaně 2:r;l:.jzr. iv*t} r]o t..X'tLi u*.í.J.ujicíi ' . io .: ;nr.rxinální

p i ' . i : .1Í." .  gr iÍ : : .  i  r .ez in ' ' '  or t ' rdoxr:Í vě l .? i l c , : : .

a)  ; . ' ř r ,z i 'nťrv v.ýk1l :d '  t , j r tu1: ' rí  h:ísně i : .vít . .ní r& z .p l . ldě uprav l l

^  pub1 tkova l  v  i t ov óm žtvo tě  (1 '  l i - t ý$ ,  1 j9 -14o}  Ka re1  Do*

st.; ' l  Lutinovi tuto úpravu př*tisk1 i{. lsek ve avég r4ydání

r 'Í 'ea i .ncvych Erág l ; ' i .c  ých $piců, p i ,ÍČ:enŽ qyJ.ně uvsd]. ,  že

;:.;.* o 1..cči-n ]. ' 'o',rš]růr'. Yiz ]. i . Lirr""' . '  i\" 'Dres'por:dence 0toka-

ra i  řna iny s  K l r r l r . run l los: ta le* Lut inove&} J i rcha 27t  $1 l r  3*

L l t -132 i  117n.

v dcpise j;:cuškoví Ž i3. i .L"ď,}. j  r:npš* rr. i r1;: lstně kvituje ad-

r. .:*át.-1v výrok ú ť:le inku :.Q1r i{ poezit  čcská'  i ' rvý život } ' l1f  :
' ' i '  t i  kr ; i , ] i . r ,  a1e p;  *; lťC. i  ; l t '  cÍ l ' -m v,1e]: io ns laírérrí nyst ického. .  ' '

J:opi*sy i)tr: l::ara r.ř.ezin.v Ari:.ě Pamir:r.cvé t, . l"et 1-'1:) až 19Ů' '

I ' i  j 2 ,  118 .

I,atřÍ sen bi i::ně í' 'rá1i}vna r:rrt1ějí, i , 'oci, l}ratrst!ď,věří*

cích a -posl*d;:rí zrúmí. Viz 0idřích Králík' Otokar i i ře-

r ina* l i i l< ' i ,  1 l " in .

' ,Á1 €  d : 'ť i ;  uÍ , ; cu  j i n r ; .n .  Á  i r r l  j l . s . . : ; ; : í  g l ; í s ta .  * i : j e  t ř e t í

k r l íhn ,  ' i e ;Í r  } i l pv r ;Í  i r ] eové d t*p rí i ee  n ; . im  } i , r t ovy '  L ' ude

tuě t . . ; ;ší 3. . 'Ž  dr .uhá,  r :e i ;o n*but l  1 . \ r .1bec. ' '  i l cuš}cov i  13. ' .

lů i ó .

V c ic i r i su i . ior iškov i  z  13.  , ) .  18 i , i .

Jest . l1:1g j*me však aj išt ,c 'va} i ,  kt t ré ?,  k}Íěových téoat

ij. z5stal.y v{ vjkladu st"f larioi l , ne:ttt ižCi:ie l.;e zříci [pozoť-

Tl-:Í.rí j: Št* ř]l: ' . ; ir:dr:u .j. i"gu tlrt l z..j*;ina když nám to olže

po*k.ytr tcut  z . iu i rku h v1.:st r}í int*rprr: tací jedné význannc

bti'eně" V it.řezir:ově výiclaElu n*rrí zrníni<y o Legendě ta.jemné

viny (pi 'íč*rirž . ií 1z+i téžko zalr 'arj ' i .t i: i i;Bi }yrická čje].a

sou i r ř i - : l ě  c ! i : r rp l ; t c r i " : l . : vaná  v  l l : t ;  1*d . '  ín  ;ds t z ' l c i ) .  P ro to

n* i ,cušk::  v  q ix6y. l r ré str r . ] iÍ pckr '* i1 o v l l .E ' tnÍ interpret&*

c i ,  .n jeho nešt i .ostr .á  t rane5roz ic t  v  ter . ;gínech p,rvotní i ro

Irr .íct lu no i , - r t 'í : i  }1: . t l f .Oj i to i ' i lpě}a.  ( ; ' . t . ,u i razu;e r '  ní n ic

' t \

) ,

q ]

i 1

ó )

7)

s)



nc:ž titul beigns. Y te:rt i i  Y..*lk Stén ner:í inl-.erentní $rrbj*k.

tu a j,,!io pře<lk,lg, j*:k by to v 1;ř"í;ladě détrÍčnóxo hř{chu lau*

sŮio být ,  e}* zr*s* i iu je gv*rrčť") t t*r la l  se jí  aqáÉit  *.  Kr**

1íký t, l; l .: vš*i.k ( *it '  . a. ' ,,, l} ' l i ' , ř i  r: :ki i . '  l iě .t l l l]. *,. i i  Í $ b:;*n{}c:l. ja*

ko : '1 . .s to z . . . .pojí1 lcg. : : ' rdu ;ngzj .  t i ] .p ,  v  n ic i : ř  s . t{n z+*ř*}s

tsÍ!fu1l 1Ťkviduj* pro 1yri.gký r;ut:,;elkt i l ioár;oř.t i r:rrt lo*t,nétro štěs-

tí  ( ; ' " ;* jEo l ik  *v i ; . t '* lní* i i  s to}ů j* le uř l rus kcb*rec r*kvíí k1*ů?}.

Ír v; j ; : ]<: ' r ; i : ' r , : : ; !e Í 1;Í ' ; . ;1 ' : r t . . . ; " ' :u,  Z* J1.}* l}; . '*an. i ; r .ý *á:* p* sta1etí
pr 'ochá::Í t]uš. l :n. i  3 ř : : i iků 1* nt l$*á* }.ýt  teáy tctc*ný * j ,*d:rím z
g:icl i . .ťoď].e ' l . l*.s*l: '* r..{agru tí.rnto ltín*ro, kt*rý ai laeíná gvět-

ia prrae;n>"k'*ho rivo[e. * úsuěvy anrauuj* poe1a*;nri{n chlmd*mn

li; ln. iŽ* r. ' . j i  I r: ' j . irdc itns ri:,} i:. i*r.,Íkriv ' i . .cjvyssÍ: j+ho čínnost

{kc ' l " ' i } ;  * i ta letí  sn; ld ; r ' j*h i : ř*d]c l  du,št: i r i  ř rcc}r i i r r .1)  j* '  ostat-

n* '. l ř*sně totořná í$ č'ir inncltÍ i: ' ir..2,1"ipgnr,tíh* všeeh jrren v E*linu

k l l  *t i  ; i* jvys*íhi r  . J&sín*: {c l*r*tv i ' r i i  auší stť'1*|Í i ie l  js i} .
l ' j  i ,* i . :*; iůš v. i t ;k 1 i ; i .o u.r i r t"vu. jí*í ! , : j i : . f , i ' € I rí  l . " i l  !}ožt i i$"$hé á i t 'í

n:ní pť''c.p.*i*]".. j.:f l} á. i*né rn*t-:.f;. 'zj"e só r:. i i tr.. ' l . .Ťy, ni irrtvírá ž{áó*

ri. u t l 'Ój lno',;t na gtr*x;',ě *ruhéh* ,..ítí. . : tom €].; v tóto bá*nJ

";rosté ;:x;tt iutí. |{rn okalaŽikeia s €  or 'šem i i*;vyřsí crěl ií r l ř}*

t: Í]to n.i" i ' i t . ' ,}e,, rut. i  oir* t:;r.,r;.Ícťi:o' á Ž,t-.t. l i i;.! |.ýt ;: ':sně.jšťn

,:::.l:č 1..i;seř i:-.':]-er l>pc.'::i.:ťiu.tl:r v :n".:;ohdr .;r}y vš,iciren ď.1rng b,yl

i l l l l i j ' t ln n* u;:irítu:i ' i ' r:Í vÍt'z*t'ví, l . l* vóčrré **.::..:ny aa časné

atťat::, ' .

}) l: i .gdr*,otovtá hier;lrci i ie prrostupují ninceho*em v rrť;*sl 'xově

t,ex|; í v'st;jtr iu vatl;. i;* $yr1t,ef,.Jautickych (v ráirrci j*ůnot-

]" j.vé v"ý-:rrvěcj. ) i rr: i .r l . l ipřt s,y:lt$tl 't it* Lť.t jrr i io }id €} ltá duse
* v*ť.né t;  ; .  . ' r i .ot r :í l  b:]r :et  * v] , 'šš.í . l i Jno*ie l  zr*je .  vyš.

ši r ičelsl p*rnánÍ - vs;aykgjí $Br plrznání s:tupiirvané *tel"

}i]) Jl j..: ltt ju pi -,vz.. it 'ž t: irr i ' l  :rkt:i; i].nÍiro vět;-.í}io č1enění a
j , : , " iÍho lc t : ř r ' i tí  l ř i "  e l iŤru- ,kt , . : r i . : :Ť" i 'c* na{rr{";  tnfch la . . rv is}0s*

tÍ 1,, t":xtui vi-z t]::rl)řl ;i'l. ť]crv*:tk*' á]<t:.t;:1rr'e r;aculonko*,a*

nie ud; . rnj"a w prozíe ertyst$can*j  ír:  ' . . ' ' i t .  , t i&}.ěrrow& {"gá '}n

J; i : i l tnt ;yk":  tc i t r ; tu i  ; i ; : : : ; ;k l ,  r . r , :c l ru ' ' r - . r - -n i ,  i , :1-y. i .

I i )  r ! ]  L  i i i : " r" , ie  vá:ně pr . . lv , :  l :az 'yv. i t  t* l i lv .é i ; .*x i ;é, J i i  j*kóko l i

i*onk.r l l t  i . z l ;Č|.  n. : r '1nv*1Ít+lné poi iúrtJr  atr rát*;1 i .?  l l lka i . ' ce gr i i

v ' lk l*d;vtí ,  r l .*c iar '* l i zaČnÍ r lsí]Í iás: lík:rvo,  ; ;  j ,* 'až" stopa*

rni ;sn* s;ť v ir it.:rpr.:t,a.{si -q'*teal i* bi šli ldiť}s být čllvodem

-LEi



- 4 j

k takovómu lrodncc*ní' n*boi }-onečné nějo.ká ninoest'+ti.cká f irn-

kce vžc;r vi íuríní rJíl"l nř, l j lk; 'm zp'"ir"ohpn př*d*m rjfrsl1ěruje a tÍm

"ociludÍ". A { kdybychom už n.echali slovo tak a odhodlal i s{J

n luv i t  o zt rátác ř r ,  í}t l r rí  to proto,  Že byc i ioa ; :ostu lov:e i i  ně-

j i ieý í,.:eu]- ' ' i ip1rrs'. kol ikJ' i ' t iz::.cer v u:Íi; bJ' ztr"elty byly evit len-

t.r:;. rr ini ir l i iní. - l:: iš přÍs1rěv*kn .jnk j*:it* řek]' i  na počátkur 0?-

chce tuto tecrr  t ickou problemnt iku rozv; idět i  a le  ten jeden a

určitý ětenái, jenuŽ je v prvé ť'a.fě vénován, onircl l lo z.ozezná

jct;o l;ouVis].c: 't ! rrrno}ti:1.. i .;...1. i ,raíl*ký:l i  . it.bt 'Ť,t-l;,r:1 na toto téaa.

12  )  c .  , 1 ,  s t r . 14  i '

13 )  Ve} i c i j  poůů}, 'nd  pauá le

A:l lou í]ainnr:lrroui sjÍOV.

ir*'jdece v 9)učEt{}l ié kor*o1.icncerrcí t}

g .d , .  1Í}9  a  111 .




